
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：通州区十总镇 50MW渔光互补光伏发电

项目

建设单位（盖章）：中国能源建设集团江苏省电力

设计院有限公司

编制日期：2025年 04月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
通州区十总镇 50MW渔光互补光伏发电项目

项目代码 2405-320612-89-01-533381
建设单位

联系人
李* 联系方式 15950*****

建设地点 江苏省南通市通州区十总镇志新村

地理坐标
光伏板块中心：（东经 121度 12分 31.322秒，北纬 32度 11分 26.703秒）
[...]
向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

L(r0)—距离声源m米处的A声级；

Law—声源的A声功率级；

A—各因素衰减；

Adiv—几何发散衰减;

Aatm—空气吸收引起的衰减；

Agi—地面效应衰减；

Abar—屏障引起的衰减；

Amisc—其他多方面引起的衰减；

r—预测点与声源的距离；

ro—距离声源r米处的距离。



—63—

②对于室内声电源，先按下式计算其等效室外声源声功率级，然后按室外点

声源预测方法计算预测点的 A 声级。

式中：

Lw—等效室外声源的声功率级；

Le—室内声源的声功率级；

s—透声面积；

Lp1—室内靠近围护结构处的声压级；

Lp2—室外靠近围护结构处的声压级；

TL—隔墙(或窗户)隔离声量;

r—声源到靠近围护结构某点处的距离；

R—房间常数；

Q—指向性因数。

③对两个以上多个声源同时存在时，多点源叠加计算总源强，采用如下

公式：

Leq—预测点的总等效声级，dB（A）

Li—第 i 个声源对预测点的声级，dB（A）

经预测计算，厂界噪声预测结果见表 4-9、4-10。

表 4-10 噪声源调查清单（光伏厂区）单位：dB(A)

序号 声源名称
经减震等叠加

后噪声源强

距离声源距离（m）

西厂界 南厂界 东厂界 北厂界

1 箱变 55 470 350 1529 979

2 箱变 55 475 620 1524 709

3 箱变 55 1150 440 849 889

4 箱变 55 1140 490 859 839

5 箱变 55 1610 280 389 1049

6 箱变 55 1630 280 369 1049



—64—

7 箱变 55 1880 280 119 1049

8 箱变 55 320 630 1679 699

9 箱变 55 510 720 1489 609

10 箱变 55 570 640 1429 689

11 箱变 55 850 600 1149 729

12 箱变 55 1400 1020 599 309

13 箱变 55 1500 910 499 419

14 箱变 55 1590 820 409 509

15 箱变 55 1850 810 149 519

合计贡献值 9.95 13.65 16.70 11.12

表 4-11 噪声源调查清单（升压站）单位：dB(A)

声源名称
经减震等叠加

后噪声源强

距离声源距离（m）

西厂界 南厂界 东厂界 北厂界

35kVA 预置舱 51.5 30 29 34 20

合计贡献值 21.75 22.25 20.87 26.40

根据表 4-10、4-11，本项目场界噪声贡献值可达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008) 2类标准要求。

敏感点的预测：

表4-12 工业企业厂界噪声预测结果与达标分析表（单位：dB（A））

序

号

声环

境保

护目

标

噪声背景值

/dB（A） 噪声标准
噪声贡献值/dB

（A）
噪声预测值

/dB（A） 达标情况

昼间 夜间
昼

间

夜

间
昼间 夜间 昼间 夜间

昼

间

夜

间

1
志新

村 22
组

46.6 39.2 60 50 19.02 / 46.61 39.2 达

标

达

标

2
志新

村 15
组

47.1 35.8 60 50 19.02 / 47.11 35.8 达

标

达

标

3
志新

村 37
组

45.0 42.6 60 50 14.96 / 45.00 42.6 达

标

达

标

4
志新

村 20
组

46.9 30.7 60 50 19.02 / 46.91 30.7 达

标

达

标

5
志新

村 19
组

46.0 34.7 60 50 19.02 / 46.01 34.7 达

标

达

标

6
志新

村 17
组

52.6 30.0 60 50 19.02 / 52.60 30.0 达

标

达

标



—65—

7

北侧

坑塘

南居

民点

48.2 36.9 60 50 14.96 / 48.20 36.9 达

标

达

标

8
吉家

店居

民点

45.7 45.8 60 50 14.96 / 45.70 45.8 达

标

达

标

9
志新

村 47
组

47.1 45.8 60 50 14.96 / 47.10 45.8 达

标

达

标

10
东合

兴村

29 组

52.8 40.7 60 50 17.01 / 52.80 40.7 达

标

达

标

由预测表可知项目周边敏感点可达《声环境质量标准》（GB3096-2008）2

类区标准。因此，本项目运营期产生的噪声对声环境敏感点无明显的影响。

三、大气环境影响分析

本项目在运营期不排放废气。光伏发电是一种清洁的能源，即不直接消耗资

源，同时又不释放污染物，也不产生温室气体破坏大气环境，对减轻环境污染、

保护生态环境作用显著，具有较好的环保效益。

四、水环境影响分析

①清洗污水

本项目采用 720Wp 单晶硅 N 型太阳能电池组件，组件外形尺寸 2384×

1303×35mm，面积约 3.1m2，共计 76700块，清洗频率为每 3个月清洗一次，一

年 4次。本期工程太阳能电池组件总面积约 237770m2，耗水量按 2L/m2计，则单

次清洗用水量约 475.54m3/a，全年清洗用水 1902.16m3/a。损耗按 20%计，清洗

废水 1521.73t/a，水质简单，主要污染物为 SS，浓度较低，产生的清洗废水排放

至光伏板下方鱼塘作为鱼塘补给用水，可满足《渔业水质标准》要求，污染物经

自然沉淀后成为底泥，对鱼塘水质影响较小，不会对鱼类的养殖产生不利影响。

②升压站生活污水

本项目升压站内定员 7人，负责光伏电站安全生产、经济运营等全面工作。

升压站职工年工作 300天，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

职工用水量按 50L/（d·人）计算，则生活用水量为 105t/a，水排放系数按 0.8计，

则生活污水量为 84t/a。主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP、TN。生活污水收

集后经一体化污水处理装置处理达标后，储存在中水收集池内，由运维单位定期

组织罐车外运至通州区十总镇污水处理厂。



—66—

表4-13 运营期生活污水产排情况一览表

种类
废水

量
(t/a)

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物

名称

污染物处理后量
标准浓

度限值
mg/L

排放方式

与去向
浓度 产生量 浓度 接管量

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a)

生活污

水
84

COD 400 0.0336
一体

化污

水处

理装

置

COD 300 0.0252 500

罐车外运

至通州区

十总镇污

水处理厂

SS 350 0.0294 SS 250 0.021 400

氨氮 35 0.00294 氨氮 25 0.0021 45

总磷 6 0.000504 总磷 4 0.000336 8

总氮 60 0.00504 总氮 45 0.00378 70

建设项目升压站职工生活污水经一体化污水处理设备处理后由运维单位定

期组织罐车外运至通州区十总镇污水处理厂。

4、升压站生活污水一体化处理设施处理可行性分析

本项目一体化地埋式生活污水处理工艺采用 A/O生化工艺为主，设计处理能

力 0.5m3/d。A/O生化工艺是集生物降解污水沉降、氧化消毒等工艺于一体的生活

污水处理设施，设备结构紧凑、占地少，全部设置于地下，运行经济，抗冲击浓

度能力强，处理效率高，管理维修方便。

设备特点：（1）可埋入地表以下，设备上部种植花木、草坪。（2）对周围

环境无影响、污泥产生量少。（3）全自动控制，无需专业人员管理。操作简便、

维修方便。

设备的设计主要是对生活污水的处理。其主要处理手段是采用目前较为成熟

的生化处理技术接触氧化池。共有七部份组成： ⑴初沉池；⑵缺氧池；⑶接触

氧化池；⑷二沉池；⑸消毒池、消毒装置；⑹污泥池；⑺风机房组成。

⑴初沉池：初沉池为竖流式沉淀池，污水在沉淀池的上升流速为 0. 3～0. 4

毫米/秒，沉淀下来的污泥提升至污泥池。 SFW-5型及以下的设备不设置初沉池。

⑵缺氧池：缺氧池为脱氮处理而设置，池内设置 YDT 型立体弹性填料，作

为反硝化细菌的载体，硝化液中回硝态氨和亚酸态氧在反硝化细菌的作用下，还

原成氮气，达到脱氮的目的，缺氧池有效停留时间为 2. 5～3. 5h，溶解氧控制在

≤0. 5mg/L。

⑶接触氧化池：污水自流至接触池进行生化处理，接触池分为三级，停留时

间为 8h，填料为新颖弹性填料，易结膜，不堵塞，接触氧化池气水比在 15：1左

右。



—67—

⑷二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀，表面负荷为＜

1. 0m3/m2. h，排泥提升至污泥池。

⑸消毒池及消毒池按规范：消毒池按规范：“TJ14-74”标准为不小于 30 分

钟，消毒采用固体氯片接触溶解的消毒方式，消毒装置能根据出水量的大小改变

加药量，达到多出水多加药，少出水少加药的目的。

⑹污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用空气提至污泥池内进行好氧消化，

污泥池的上清液回流至接触氧化池内进行再处理，消化后剩余污泥很少，一般 1-2

年清理一次，清理方法可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥池底部进行抽吸后

外运即可。

⑺风机房、风机：风机房设在消毒池的上方，风机房进口采用双层隔音，进

风口有消声器、风机过滤器，因此运行时基本无噪声。

建设项目升压站职工生活污水经一体化地埋式生活污水处理后可以达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 B标准，因此拟建项目采取的废水治理措施是可

行的。

五、固体废弃物影响分析

本项目营运时产生的固体废物主要为废弃蓄电池、变压器废油、废光伏板。

升压站职工生活垃圾。

① 废光伏板

光伏发电板在运行中可能出现少量损坏，约为 0.05t/a，属于一般固废，收集

后委外处置利用。

② 变压器废油

变压器为了绝缘和冷却的需要，装有矿物绝缘油即变压器油，在事故和检修

过程中可能有废油的渗漏，属于危险废物。当变压器发生事故检修时（经调查了

解，此类情况发生的几率非常小），排放的废油全部经排油管道收集到事故油池，

最终建设单位将废油交由有资质的单位回收处理。

根据《电力变压器检修导则》（DL/T573-2010）规定，一般在投入运行后的

5 年内和以后每间隔 10 年大修一次，其中包括油箱及附件的检修、变压器油的

处理或换油、清扫油箱等内容。从事故应急处置角度考虑站内设置有事故油池，



—68—

根据《高压配电装置设计规范》，当设置有总事故储油池时，其容量宜按其接入

的油量最大一台设备的全部油量确定。本次升压站设有主变压器，最大油量约

5.05t，变压器油密度约 895kg/m3，因此最大油量约 5.6m3，本项目升压站内设置

135.7m3 事故油池一座，能满足事故事废油收集。本项目 15台箱变，单台箱变中

变压器油量约为 1.5t，箱变合计充油量约为 22.5t，每台箱变自带事故油池 2m3。

因此本项目变压器废油约 27.55t/10 年，委托有资质单位处置。

③ 废旧蓄电池

变电站在继电保护、仪表及事故照明时采用铅酸蓄电池作为应急能源，这些

蓄电池由于全密封，无需加水维护，正常使用寿命不小于 10 年。由于环境温度、

充电电压、过放电等因素可能会影响电池寿命，产生的废旧蓄电池（900-052-31）

约 0.1t/10 年，均委托有资质单位处置。

④生活垃圾

升压站内设有员工值班，本项目职工人数约 7人，全年工作天数以 300天计，

生活垃圾产生量按 0.5kg/人•d计，则本项目生活垃圾产生量为 1.05t/a，升压站内

配备垃圾桶，生活垃圾经分类收集后，由当地环卫部门定期清运。

项目运营期产生的固体废物见表 4-14，危废汇总情况见表 4-15。

表 4-14 固体废弃物情况一览表

序号 名称 产生源
废物

类别
废物代码

危险

特性

产生量

（t/a） 处理处置

1 废光伏板
检修

SW17 900-015-S17 / 0.05 回收综合

利用

2 变压器废油 HW08 900-220-08 T，I 27.55t/10a 委托有资质

单位处置3 废旧蓄电池 升压站 HW31 900-052-31 T，C 0.1t/10a

4 生活垃圾
员工生

活
SW64 900-099-S64 / 1.05 环卫清运

表 4-15 危废汇总情况表
名称 产生源 类别 代码 产生量 性质 处置处置

变压器废油
光伏发电

机组
HW08 900-220-08 27.55t/10a 液态 委托有资质

单位处置
废旧蓄电池 升压站 HW31 900-052-31 0.1t/10a 固态

六、光污染影响分析

本项目采用太阳能光伏板作为能量采集装置，在吸收太阳能的过程中，会反

射、折射太阳光，本项目光伏组件的反射面朝向为上，与水平面倾斜倾角较小，

反射面较为水平，太阳光经反射后绝大部分反射向天空，随着太阳光入射角的减



—69—

小，反射光所影响的面积会随之减少，由于冬季的阳光照射时间短，同时照射强

度也较弱，而夏季阳光照射时间长，同时照射强度也较强。因此，在影响的程度

上夏季比冬季要强烈些，范围要大一些。

由于发电效率对太阳能光伏板生产技术的要求，国内外生产厂家为降低反

射，对太阳能电池表面进行了绒面处埋技术或者是采镀减反射膜技术。目前采用

以上技术的太阳能电池可使入射光的反射率减少到 10 以内，如果采用镀两层减

反射模或绒面技术与反射膜技术同时使用，则入射光的反射率将降低到 4 以下。

本项目太阳能电池板涂有蓝色涂层，在各种颜色的涂料中对光的吸收效率最大；